Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, cedeix en feu al comte Bernat IV de Comenge, casat amb 
Maria, filla de Guillem VIII de Montpeller, la Vall d'Aran amb tots els seus homes i drets. Bernat de 
Comenge reconeix el rei com a senyor i li presta homenatge i jurament de fidelitat per la Vall d'Aran 
i pel comtat de Comenge. 

A. ACA, C, Pergamins de Pere I, carp. 59, núm. 118 (olim 10, arm. d'Urgell, sac P, núm. 328), 300 x 261 mm. 
Carta partida verticalment per ABC al marge dret. Bon estat de conservació. 

Publ.: F. VALLS TABERNER, Privilegis i ordinacions de les valls pirenenques, 1. Vall d'Aran, Barcelona, 1915, 
p. xm, n. l; R. COMET, L'enclave espagnole du Val d'Aran, p. 179-180. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra l, 3, p. 247; Ch. HIGOUNET, Le comté de Comminges, p. 84-85. 

Que geruntur ideo in scriptis rediguntur ne qua perire valeant temporis diuturnitate. Igitur fiat 
cunc-/2 tis manifestum quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, per me et per 
meos, cum hac pre-/3 senti scriptura perpetuo duratura, dono et in presenti trado vobis Bernardo, ho
norando comiti Conve-/4 narum, et vestris successoribus totam vallem meam de Aran cum omnibus 
hominibus et cum omnibus /5 directis que ad me et ad meos exinde pertinent vel pertinere debent, 

l. El document és datat el dissabte després de la festa de Sant Mateu (21 de setembre), dia que l'any 1201 s'escaigué en divendres. 
2. Miret i Valls Taberner identificaren «Banneras» amb Banhèras de Bigorra (Bagnères de Bigorre); és més versemblant, però, 

que la trobada del rei, que venia de Jaca per Bearn i Bigorra, amb Bernat IV tingués lloc a Banhèras de Luishon, dins del comtat de 
Comenge i prop de la Vall d'Aran. 

CORPUS DOCUMENTAL 453 

in hunc modum, quod iam dictam /6 vallem integre vos et vestri habeatis in propriam hereditatem. 
Item, ego iam dictus Petrus rex, per me et /7 per meos, promito vobis Bernardo iam dicto, comiti 
Convenarum, ut vos et vestros successores contra cunctos ma-/8 nuteneam vobis tamen et vestris suc
cessoribus facientibus directum his qui querimoniam aliquam proposuerint /9 de vobis. 

Et ego Bernardus iam dictus, comes Convenarum, propter huiusmodi donativum et manutenen
tiam quam vos / 10 dominus Petrus, rex Aragonum, mihi et meis successoribus facitis, in dominum 
meum vos recipio et ex inde devenio per me et / 11 per meos, bona fi.de et sine dolo et gratuïta voluntate, 
vester homo et vester fi.delis vassallus et omnium vestrorum cum /12 omni comitatu Convenarum, quem 
siquidem comitatum cum iam dicta valle de Aran et cum hominibus qui sunt in eis pro-/13fiteor et re
cognosco per me et per meos me tenere pro vobis domino Petro, prememorato rege, et pro vestris. Et 
promitto vobis / 14 et vestris et convenio, bona fi.de et sine dolo, per me et per meos, quod vos et vestros 
adiuvem et auxilium omni / 15 modum et succursum vobis et vestris prestem contra cunctos homines, 
illis tamen exceptis qui sunt mei se-/16 niores, et ut ego et mei simus vestri et vestrorum fideles vassalli et 
homines et vobis et vestris, bona fi.de /17 et sine enganno et fideliter serviamus. Et ut hec omnia supra
posita et singula a me et a meis vobis et vestris attendantur,/18 per me et per meos, vobis domino Petro 
regi fado hominium et sacramentum et iuro corporaliter super hec sancta nnºr Evangelia./19 

Datum in Banneras, die sabbati post festum Sancti Mathei, mense septembris, in era Mª ecª xxxª 
vrnrª et anno Domini Mº /20 ecº rº. 

Signum + Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone. Signum + Bernardi, comitis Convena
rum, qui /21 hoc laudo et confirmo per me et per meos.122-24 

Horum omnium testes sunt, ex parte domini regis, Artallus de Alagone, Assalitus de Gudal; ex 
parte Bernardi, comitis predicti, Ademar de Puesrtis, Fortaner de Rochafort. 

142 

1204, gener. 1 Perpinyà 

Contracte d'esposalles entre Ramon VI, comte de Tolosa, i Elionor, germana de Pere el Catòlic, rei d'Ara
gó i comte de Barcelona. El comte de Tolosa lliura en dot a Elionor els castells de Bèucaire, Valabrè
gues, Valaiguièra (Valliguières), Sant Saturnin (Saint-Saturnin) i Bolena (Bollène). Per aquesta do
nació el rei Pere i el seu germà, el comte Alfons de Provença, presten jurament de fidelitat a Ramon 
VI i els comtes de Comenge i de Foix i altres barons, per ordre del comte de Tolosa, juren servar fide
litat a Elionor sobre aquests pactes. 

[A. Original perdut.] 
B. Trasllat del 21 de maig de 1215 fet per Guillem, prevere. ACA, C, Pergamins de Pere l, carp. 60, núm. 179, 

290 x 323 mm. Bon estat de conservació. 
Publ.: F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de Provence appartenant à la maison de Barcelone. Alphonse II et 

RaimondBérenger V (1196-1245), Mònaco-París, 1925, tom. n, p. 38-40, «Actes d'Alphonse 11», núm. 31. 
Reg.: L. MAcÉ, Les comtes de Toulouse et leur entourage, tesi doctoral, m, p. 604, doc. 78. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra l, 3, p. 238. 

l. Còmput florentí. 
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ªIn nomine Domini Nostri Ihesu Christi, anno eiusdem incarnationis Mº ecº m, mense ianuario. 
Ego Raimundus, per Dei gratiam dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, dono tibi Alie
nol castrum Bellccadri et de Volobrica et de Valle Aguaria et de Sancto Saturnino et de Abolena, 
cum omnibus iuribus et consuetudinibus ad ipsa castra pertinentibus, intus et extra, plenarie, sine 
omni impedimento, ita ut ea habeas et possideas omnibus diebus vite tue. Et baiuli ac milites et alii 
homines predictorum castrorum iurent tibi fidelitatem. Et si baiulos mutavero in predictis castris, fa
dam cum voluntate tua. Et iurent tibi eodem modo fidelitatem antequam alii removeantur. Et si for
te contingeret me premori, habeas predicta castra cum omnibus pertinenciis, iuribus et redditibus 
eorum in vita tua, cum marito et sine marito, et stabilias ibi baiulos et fidelioribus hominibus ipso
rum pro voluntate tua, et post mortem tuam reddantur predicta castra heredibus meis vel quibus ego 
mandavero absque omni impedimento. Et hoc iurent baiuli qui ibi ante fuerint instituti antequam 
instituantur. Tamen hoc excepto quod tibi laudo quinquaginta milia soldorum Raimundensium su
per eadem castra si volueris vivens intrare monasterium vel in ultima voluntate pro salute anime tue 
distribuere vel donare. Si autem, propria voluntate tua, a me recesseris vel diverteris, nichil habeas in 
predictis castris. Si vero ego te dimisero, predicta castra habeas in vita tua predicto modo. Si autem 
per ecclesiasticum districtum a me recesseris, habeas castrum Bellicadri cum omnibus pertinenciis 
suis invita tua quamdiu sine marito steteris. 

Et sit notum quod ego Alienor, domina predicta, iuro tibi domino Raimundo prefato quod de 
predictis castellis et hominibus et pactionibus fidelitatem servem et teneam tibi et heredibus tuis vel 
quibus mandaveris, sicut suprascriptum est. 

Et ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, tibi Raimundo comiti iuro eandem 
fidelitatem tibi et heredibus tuis vel quibuscumque mandaveris. 

Et ego Ildefonsus, comes Provincie, idem per omnia tibi et successoribus tuis iuro. 
Et ego Raimundus predictus comes omnia, sicut superius scripta sunt, me observaturum et con

tra non venturum, bona fi.de, per stipulationem, promito et super sancta Dei Evangelia iuro. 
Bernardus, comes Convenarum, Raimundus, comes Foxensis, Raimundus de Sabrano, El. de 

Hucecia, Cl. de Albaisio, R. de Richario, omnes mandato domini comitis Raimundi, super sancta Dei 
Evangelia iuraverunt quod ipsi, super omnibus predictis pactis, domine Alienori fidelitatem servent. 
Et si predictus comes conventiones prefatas disrrumpere vellet, ipsi tenerent se cum domina Alieno
re et cum rege Aragone et cum Ildefonso, comite Provincie, fratribus suis. 

Acta sunt hec apud Perpinianum, in presencia Poncii de Rigaldo, magistri milicie, G. Cadelli, Be
goni de Calmonte, Deati Alamandi, Arnaldi Calveria, Roncelini, Gaufridi Rostagni, B. Amelii de N ar
bona, A. de Guda, G., sacriste Ausonensis, Aisardi Pardo, P. Cevenerii, et P., domini Raimundi pre
dicti scriptoris, qui mandato predicti domini Raimundi comitis, presentem cartam sigilli sui 
auctoritate ad perhennem rei memoriam munivit. 

Sig+num fratri R. de Arle, preceptoris domus de Palacio. ,;Ego Geraldus de Sagas, levita cum tali 
sig+no subscribo.'; 

,;+ Guilelmi, presbiteri ecclesie Sancti Michaelis,'; ,;+ Arnaldi presbiteri,'; ,;sig+num Guilelmi 
presbiteri,'; sig+num Petri de Fonte, sig+num Arnaldi de Santa Cecilia, sig+num Arnaldi de Colle, 
sig+num Raimundi de Terrada, sig+num Guilelmi de Mari, sig+num Petri de Serriano, nos inde tes
tes sumus.c 

a. B avantposa Hoc est translatum ah aliqua scriptura per literas divisa fideliter factum. - b. -i- corregeix e. - c. B segueix Sig+num Gui
lelmi presbiteri, qui hoc translatum scripsit cum !iteris rasis in linea xvn, xn kalendas iunii, anno M ec quarto decimo. 
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1204,abril.Millau 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, en vista del seu futur casament amb Maria de Montpe
ller, empenyora al comte Ramon VI de Tolosa els vescomtats de Millau i Gavaldà per la suma de 
150.000 sous melgoresos. L'acord és segellat per la promesa d'ajuda mútua entre ambdós, a la qual 
s'associa el germà del rei d'Aragó, el comte Alfons II de Provença ( doc. núm. 144). 

A. AN, J 589, Aragon, n, núm. l. Carta partida verticalment per ABC al marge esquerre. Tres segells de cera 
blanca penjant, de Pere el Catòlic (fragment), Ramon VI, comte de Tolosa, i Alfons II, marquès de Pro
vença. 

B. Còpia de 1255. AN, J 589, Aragon, n, núm. 2. Fragment dels segells de Jaume l, rei d'Aragó, del bisbe d'El-
na i de dos altres prelats. 

C. Còpia del segle xm. BNF, Registrum Curie, ms. lat. 9991, fol. 340. 
D. Còpia del segle xvn. Carpentras, Bibliothèque de Carpentras, Collection Peiresc, ms. 1811, fol. 36r-37v. 
E. Còpia del segle xvn. Nimes, Bibliothèque Municipale de Nimes, ms. 202, f. 9r. 
F. Còpia del segle xvn, ex B. BNF, Collection Doat, tom. 48, fol. 36. 
G. Còpia del segle xvm, ex F. BNF, Collection Doat, tom. 78, f. 68-69. 
Publ.: DEVIC-VAISSETE, HGL, vm, col. 518-522, doc. 128-Lxxx; A. TEULET, Layettes du trésor deschartes, 1, 

p. 286-288, doc. 756 ex A. 
Reg.: L.-G. de BRÉQUIGNY, Table chronologique, 1v, p. 349; Catalogue général des manuscrits des bibliothèques 

publiques de France. Départements, t. xxxv [ Carpentras, tom. n], París, Ministère de l'Instruction Publi
que et des Beaux-Arts, 1899, p. 520; F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de Provence appartenant à la 
maison de Barcelone, n, p. 41-42, «Actes d'Alphonse li», núm. 33 (edició fragmentària); J. PAz, Docu
mentos relativos a España existentes en los Archivos Nacionales de París, doc. 27; L. MAcÉ, Les comtes de 
Toulouse et leur entourage, tesi, m, p. 605, doc. 81. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra l, 3, p. 274-275 (edició fragmentària); J. VENTURA, Pere el Catò
lic i Simó de Montfort, Barcelona, Aedos, 1960, p. 62. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno eiusdem incarnationis M ec nn, mense aprili. Nos, 
Dei gratia Petrus, rex Aragonum,/2 comes Barcilonie, confitemur et in veritate recognoscimus nos 
mutuo accepisse a vobis Raimundo, Dei gratia duce Narbone, comite Tholose, marchione /3 Provin
cie, centum quinquaginta milia solidos Melgoriensium, de quibus nobis satisfacum solutione et nu
meratione profitemur,/4 ita quod deinceps exceptionem non numerate peccunie opponere non pos
simus, immo illi specialiter renunciamus, quam etiam pec-/5cuniam in utilitatem nostram versam 
esse recognoscimus. Pro predicta vero quantitate, per nos et successores nostros obligamus et iure 
pigno-/6ris, bona fi.de et sine dolo, tradimus cum hac carta vobis, predicto Raimundo comiti, et suc
cessoribus vestris, scilicet burgum quod vulgo vocatur /7 Amiliavum et castrum de Chirac et castrum 
de Greze, castrum de Monnar, la Roca, Cumpeire, Trossit, Seveirac, Prevenqueras,/8 Laissac, Monser
ret, Digons, Gaunac, San Gregori, la Panosa, Marouil, la Canorga, Monestiers, Monrodat, Moniu
zieu, Prade-/9las, Longonna, Sang Affrican, Castluz, Bornac, cum omnibus pertinentiis eorum et cum 
omni iurisdictione et plenitudine iuris et potes-/10tatis quod et quam habemus vel habere debemus in 
militibus et aliïs hominibus et feminis. Item, quicquid habemus in feudis vel feudalibus/ 11 vel retro
feudalibus, alodiis, dominicaturis, prediis, vineis, heremis et condirectis, aquis, aquarumque decursi
bus, venationibus, piscationibus,/12 pascuis, patuis, molendinis, usaticis, pedaticis, lesdis, fumis, ses
taralagiis, firmanciis, iusticiis et reditibus notariorum et instrumen-/13torum et, generaliter, quicquid 
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habemus vel possidemus vel aliquis, nomine nostro, habet vel possidet in toto comitatu de Amiliavo 
et de Ga-/14valdano, sicut unquam nos vel aliquis de genere nostro melius habuit vel possedit. Pre
dictum utique pignus tali lege vobis obligamus,/15 ut ipsum habeatis et teneatis, et guia ob magnam 
utilitatem nostram predictum pignus vobis subponimus, icirco omnes fructus, redditus et obven
/16ciones ex predicto pignore qualitercumque provenientes, vobis et successoribus vestris in perpe
tuum, pleno iure, donamus, ita quod nec a vobis vel vestris / 17 possit repiti per nos vel nostros vel ali
quo iure compensari. Promittimus etiam vobis stipulatione sollempni, quod totum predictum 
pig-/18nus faciemus vos et vestros habere et tenere quiete et in pace sine alicuius contradictione et ab 
omni controversia et interpellatione defendemus,/19 nec aliquam de predicto pignore vel fructibus, 
redditibus seu obventionibus per nos vel per interpositam personam, coram ecclesiastico iudice vel 
/20 civili, litem vel controversiam suscitabimus. Cedimus preterea vobis et mandamus omnes accio
nes, prosecuciones, peticiones, defensio-/21nes et exceptiones et, generaliter, plenam experiundi et 
defendendi potestatem contra quamlibet personam aliquid habentem vel tenentem /22 de iure pre
dicti pignoris et vos in rem vestram procuratorem facimus. Propter quam mandamus atque precipi
mus specialiter omnibus militibus /23 et hominibus totius predicti pignoris ut eadem qua nobis vel 
alicui de genere nostro fidelitate fuerunt astricti, vobis et vestris teneantur. Et /24 si forte, quod absit, 
contingeret, quod propter factum nostrum vel nostrorum, aut propter dolum sive machinationem 
hominum, prefati pignoris Sanssius,/25 patruus noster aut quilibet alius aufferret vel substraeret ali
quod castrum sive municionem seu villam de predicto pignore,/26 promittimus vobis et vestris, bona 
fide, per nos et nostros, quod ad illud recuperandum consilium et auxilium prestabimus vobis et ves
tris, cum per vos vel /27 nuncium vestrum admoniti fuerimus, a qua admonicione nos nullatenus sub
trahemus. Quod si forte predictum consilium vel auxi-/28lium vobis vel vestris, post admonicionem 
vestram vel vestrorum, non prestaremus, possitis nos in continenti ad redimendum predictum pig
nus /29 compellere. Similiter, si contingeret quod predictis occasionibus vel pro guerra quam, pro iure 
predicti pignoris, aliïs vos vel vestri moveritis vel alii /30 vobis vel vestris moverent, burgum de Ame
liavo amitteretis aut tantum de suprascripto pignore quod redditus usque ad terciam partem immi
nua-/31rentur, si auxilio nostro vel nostrorum, quod in hoc etiam vobis et vestris prestare tenemur, 
vel alio modo, ea que ablata essent infra annum recuperare non possetis,/32 vobis et vestris predictam 
summam totam ad commonicionem vestram vel vestrorum nos soluturos sollempni stipulatione 
promittimus, et tunc /33 residuum pignoris quod habueritis nobis restituetis nec de parte amissa te
neamini. Concedimus etiam vobis et vestris et licentiam /34 damus ut in locis ydoneis que elegeritis 
infra terminos predicti pignoris, possitis novas bastidas sive munitiones edifi-/35care et sumptus quos 
in eis construendis feceritis usque ad cccc marcas super predictum pignus cum alio debito eisdem 
pactis /36 et conventionibus habeatis, et illud nos vobis soluturos promittimus. Si vero amplius ex
penderitis, ad illud solvendum non /37 teneamur, et vos quod amplius edifficaveritis non possitis to
llere vel amovere nec a nobis petere. Et si qua edifficia nostra propria in predicto pig-/38nore costitu
ta aliquo casu ruerent vel reffectione indigerent, liceat vobis vel vestris ipsa secundum pristinam et 
consimilem formam refficere,/39 et sumptus quos feceritis super ídem pignus eisdem pactis et con
ventionibus habeatis. Si autem moneta Melgoriensium abatuda fuerit vel lege vel /4° pondere deterio
rata, reddemus vobis vel vestris pro singulis L solidis singulas marchas argenti fini ad pondus Montis 
Pessulani. Omnia ut superius /41 scripta sunt, nos, bona fide, servaturos nec aliquo iure scripto vel 
non scripto contraventuros nec privilegio minoris etatis nos /42 deffensuros, per nos et per nostros vo
bis et vestris sollempni stipulatione promittimus et, pro his omnibus observandis, omnia bona nos
tra vobis /43 et vestris obligamus ac subponimus et, corporaliter tactis etiam sacrosanctis Evangeliis, 

CORPUS DOCUMENTAL 457 

sponte, omnia iuramus, sub eodem iure iurando con-/44 cludentes quod liberationem iuris iurandi 
non condicemus vel petemus nec ut obligationes in pristinum statum restituantur postulabimus./45 

Et pro omnibus supradictis inconvulse servandis, fratrem nostrum Ildefonsum, comitem Provincie, 
presentem vobis fideiussorem donamus. 

Ego itaque Ildefonsus,/46 Dei gratia comes et marchio Provincie, mandato Petri, regis Aragonum, 
fratris mei, pro predictis omnibus in modum suprascriptum servandis, vobis, iam/47 dicto Raimun
do, comiti Tholose, et successoribus vestris me fideiussorem obligo, sub ypoteca omnium rerum me
arum, specialiter etiam omnia supra-/48 scripta laudo et confirmo et, ad maiorem cautelam, me ali
quo iure, scripto vel non scripto, per civilem vel ecclesiasticum iudicem contraven-/49turum, nec 
etiam privilegio minoris etatis me deffensurum, sed omnia suprascripta rata habiturum per stipula
tionem promitto et, tac-/5°tis corporaliter sanctis Evangeliis, sponte iuro. 

Ad hoc nos Raimundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, bona fide et 
sine dolo,/51 promittimus, per nos et successores nostros, vobis Petro, regi Aragonum, et vobis Ilde
fonso, comiti Provincie, et vestris quod burgum de Ameliavo et /52 castra comitatus et totam terram 
predicti pignoris et omnia superius nobis obligata, pro posse nostro, sicut terram nostram propriam trac
tabimus /53 et conservabimus et iura comitatus scienter deperire non sinamus. Promittimus etiam vo
bis et vestris, per nos et per nostros, quod quandocumque predictum /54 debitum, ut superius dictum 
est, nobis vel nostris fuerit solutum, vel magister milicie in partibus Provincie costitutus vel alius ma
gister /55 maior vel prior Hospitalis Ierosolimitani Sancti Egidii, pro debito suprascripto, nobis vel 
nostris se debitorem constituerit, redde-/56mus vobis burgum de Ameliavo et castra predicta et totum 
predictum pignus, sicut supradictum est, et omnes bastidas et edifficia a me /57 vel meis facta, sine ali
quo peiuramento, quod ibi tunc non faciemus vel fieri sustinebimus, et hoc pignoris instrumen
tum/58 et homines de Ameliavo et alii homines predicti pignoris sint soluti a sacramento et fidelitate 
quod mihi faciunt vel fece-/59rint, et vobis et vestris deinceps teneantur, sicut modo tenentur. Et lice
at vobis et vestris redimere predictum pignus singulis annis,/60 a festo natalis Domini usque ad Pas
cha, sed a Pascha usque ad natale Domini non liceat vobis vel vestris, nobis vel nostris invitis,/61 redi
mere predictum pignus, nec possimus ullo tempore vos vel vestros ad redimendum predictum 
pignus compellere, nisi sicut superius /62 scriptum est. Nos Raimundus, comes iam dictus, totum, si
cut predictum est, promittimus, bona fide, per stipulationem, vobis Petro regi et vestris nos /63 ob
servaturos nec aliquo iure scripto vel non scripto contraventuros et, tactis sanctis Evangeliis, sponte 
mramus. 

Acta sunt hec omnia et lau-/64data apud Ameliavum, anno et mense quo supra. 
Horum omnium testes sunt Guillelmus de Durfort, G. de Creisseill, Assallitus /65 de Guda, Garsias 

Romieu, Bascol Romieu, Arnaldus de Foissan, G. d'Anglairola, Dalmatius de Requerent, G. Adalber
ti,/66 Bernardus Amelii, Columbus, scriptor domini regis, Guido Capud Porcí, Bertrandus Radulfi, 
Bertrandus de Ucecia, Dragonetus /67 de Bocoiran, Guillelmus de Rosson, Bertrandus de Orianicis, 
P. Bertrandi de Lunello, Elesiarius de Castlar, Bernardus de za /68 Sala, Ugo Bertrandi, R. lovent, R. 
Malcan, Ugo Benastruc, Guiraldus de Sancto Egidio, Pontius de Luzan et multi /69 alii et P. Scriptor, 
domini Raimundí comitis notarius, qui hec scripsit. 
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144 

1204, abril [1-9]. [Millau] 

Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, el seu germà el comte Alfons II de Provença i el comte 
Ramon VI de Tolosa es comprometen sota jurament a prestar-se en endavant consell, auxili i defen
sa contra tothom en la guerra o en qualsevol circumstància. Resten expressament exclosos de l'aliança: 
per part del rei d'Aragó, el seu germà Alfons II, comte de Provença, el rei Alfons VIII de Castella i el 
rei Eimeric d'Hongria;1 per part del comte de Provença, el seu germà Pere el Catòlic, rei d'Aragó, el rei 
d'Hongria i l'emperador; i per part del comte de Tolosa, el rei de França, el rei d'Anglaterra, l'empe
rador i l'Església d'Arle. 

A. ACA, C, Pergamins de Pere l, carp. 60, núm. 184, 192 x 196 mm. Carta partida horitzontalment per ABC 
a la part inferior. Bon estat de conservació. No resten vestigis dels segells penjant a la plica, excepte tres 
parelles de petits forats circulars d'on penjaven els segells corresponents a cadascuna de les parts sig
natàries del tractat. 

Publ.: F. BENOIT, Recueil des actes des comtes de Provence appartenant à la maison de Barcelone, n, p. 40-41, 
«Actes d' Alphonse 11», núm. 32. 

Reg.: L. MAcÉ, Les comtes de Toulouse et leur entourage, tesi, m, p. 605-606, doc. 82; AuRELL, Actes de la fa
mille Porcelet, p. 147, doc. 238. 

Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 3, p. 275-276 (edició fragmentària). 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno incarnatione eiusdem Mº ecº nnº, mense aprilis. 
Notum sit omnibus /2 hoc scriptum audientibus quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes 
Barchinone, et ego Illdefonsus, frater /3 eius, comes Provincie, et ego Raimundus, comes Tholose, re
gine Constancie filius, tactis corporaliter sacro-/4sanctis Evangeliïs invicem, iuramus alter alteri vitam 
nostram, membra nostra, terram nostram, secreta nostra,/5 homines nostros, consilium, auxilium, 
valenciam atque deffensionem contra omnes homines in /6 mundo sive in guerris sive in causis et in 
aliïs omnibus. Tamen ego Petrus, rex predictus, excipio /7 ex parte mea fratrem meum Illdefonsum, 
comitem Provincie, et Aldefonsum, regem Castelle, et regem Unga-/8rie. Et ego Illdefonsus, comes 
Provincie predictus, excipio ex parte mea Petrum, fratrem meum, regem Ara-/9gonum, et regem Un
garie atque Romanorum imperatorem. Siquidem et ego Raimundus, comes Tholose/10 prefatus, ex
cipio ex parte mea regem Franchorum et regem Anglie, Romanorum imperato-/11 rem atque eccle
siam Arelatensem. De vassallis autem militibus et aliïs hominibus qui alteru-/12tri nostrum, sive 
nomine feudi sive nomine simplicis fidelitatis, tenentur vel sunt astric-/13ti, ita invicem inter nos pro
mittimus et sub predicto sacramento firmamus quod quilibet / 14 illorum vassallorum vel hominum 
super omnibus rebus vel super omnes questiones iusticiam accipi-/15at et fadat in manu illius cuite
netur, sive ratione fiendi sive ratione simplicis fide-/ 16litatis, sic scilicet quod nullus ipsum iniuriosum 
contra alium deffendat, sed ammonitus et /17 requisitus contra illum iniuriosum adiutorium et va
lenciam prestet. Hec omnia, sicut superius /18 scripta sunt, invicem laudamus et confirmamus et ita 
observabimus et contra non veniemus, sic Deus nos adiu-/19vet et hec sancta nnºr Dei Evangelia.